
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. februar 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 558 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).    

 

Spørgsmål nr. 558:  

”Vil ministeren iværksætte en undersøgelse, der kan afdække i hvor stort et omfang, 

vi i Danmark oplever problemer med, at landbrugets brug af sprøjtemidler medfører 

resistens hos patienter i sundhedsvæsenet? Der henvises til indslag i 12Søndag den 4. 

februar 2018” 

 

Svar: 

Det er skræmmende, at resistens kan påvirke vores helbred og i yderste tilfælde slå os 

ihjel.  

 

Derfor skal vi blive klogere på, i hvor stort et omfang brug af sprøjtemidler medfører, 

at mennesker bliver resistente over for behandling i sundhedsvæsenet. Først og frem-

mest har vi brug for mere viden på området. Den 2. marts 2018 blev der afholdt møde 

mellem Statens Serum Institut, Sundhedsstyrelsen og Miljøstyrelsen, hvor problemstil-

lingen blev drøftet. Her blev det besluttet at nedsætte en tværministeriel arbejds-

gruppe, som bl.a. skal kigge på eksisterende viden på området, og om der er områder, 

hvor der er behov for mere viden. Dette arbejde vil gøre os klogere på, om der er behov 

for at iværksætte yderligere tværministerielle initiativer på området. 

 

Dernæst vil jeg gerne henvise til min besvarelse af SUU alm. del spm. 561, hvor jeg 

orienterer om, at Statens Serum Institut inden for rammerne af de i alt 48 mio. kr., som 

regeringen med aftalen om finansloven for 2018 afsatte til at styrke indsatsen mod 

antibiotikaresistens, påbegynder etableringen af en national human overvågning af 

azolresistens i svampe medio 2018. Overvågningen vil øge vores overblik over området 

og gøre det muligt at følge udviklingen i humane tilfælde med azolresistente Aspergil-

lus Fumigatus svampe.  

 

Afslutningsvist henviser jeg til miljø- og fødevareministerens besvarelse af samme 

spørgsmål (MOF alm. del spm. 417).   

 

 

Med venlig hilsen 
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